
特 別 会 計 収 支 予 算 書

財 団 法 人　全 国 科 学 博 物 館 振 興 財 団

平成２４年　３月１９日

平 成 ２ ４ 年 度 収 支 予 算 書

平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日

一 般 会 計 収 支 予 算 書



（単位：千円）

一般会計 事業特別会計 内部取引消去 合計

Ⅰ事業活動収支の部

１．事業活動収入

①基本財産等運用収入 14 14
基本財産等利息収入 14 14

②事業収入 132,000 132,000
(1) 刊行物等売払収入 52,000 52,000
(2) 委託商品販売手数料収入 80,000 90,000

③補助金等収入 25 25
(1) 公衆電話等手数料収入 25 25
(2) 飲料自販機手数料収入 0 0

④雑収入 1,650 1,650
(1) 受取利息 100 100
(2) 雑収入 1,400 1,400
(3) 法定福利費 150 150

⑤他会計からの繰入金収入 26,000 0 △26,000 0
繰入金収入 26,000 △26,000 0

事業活動収入計 26,014 133,675 △26,000 14

２．事業活動支出

①事業費支出 19,200 39,000 58,200
(1) 商品仕入支出 30,000 30,000
(２) 出版費支出 5,000 5,000
(３) 委託費 1,000
(４) 事業雑費 3,000 3,000
(5) 全国科学博物館調査研究等助成事業 9,200 9,200
(６) 全科協との共催事業 2,000 2,000
(７) 自然科学情報普及事業 4,500 4,000
(８) 自然科学活動等振興調査事業 3,500 3,500

②管理費支出 8,400 86,350 94,750
(1) 給料手当 8,200 33,000 41,200
(2) 委託手数料 1,400 1,400
(3) 法定福利費 600 600
(4) 福利厚生費 150 150
(5) 会議費 500 500
(6) 消耗品費 3,000 3,000
(7) 修繕費 300 300
(8) 光熱水料費 2,100 2,100
(9) 土地建物借料 36,000 36,000
(10) 通信費 700 700
(11) 謝金 3,000 3,000
(12) 租税公課 5,000 5,000
(13) 退職給与引当預金支出 100 100
(14) 事務雑費 200 500 700

③他会計への繰入金支出 26,000 △26,000 0
寄付金支出 26,000 △26,000 0

事業活動支出計 27,600 151,350 △26,000 152,950

事業活動収支差額 △1,586 △17,675 0 △19,261

科目

収 支 予 算 書 総 括 表
平成２４月１日から平成２５年３月３１日まで

1



（単位：千円）

一般会計 事業特別会計 内部取引消去 合計科目

収 支 予 算 書 総 括 表
平成２４月１日から平成２５年３月３１日まで

Ⅱ投資活動収支の部

1.投資活動収入

投資活動収入計 0 0 0

2.投資活動支出 0 0 0

什器備品購入支出 0 0 0

投資活動支出計活動支出計 0 0 0

投資活動収支差額 0 0 0

Ⅲ財務活動収支の部

財務活動収入 0 0 0

預金取崩し収入 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ予備費支出 0

予備費 1,000 5,000 6,000

当期収支差額 △2,586 △24,675 0 △27,261

前期繰越収支差額 2,630 103,360 0 105,990

次期繰越収支差額 44 78,685 0 78,729

2



（一般会計）

　　　予算額
前年度
予算額

増減

Ⅰ事業活動収支の部

１．事業活動収入

①基本財産等運用収入 14 20 △6 (2)

基本財産等利息収入 14 20 △6 2

3,000,000円×0.05%

(28)

12

10,000,000円×0.08% 8

 2,740,000円×0.08% 2

2,500,000円×0.06% 2

(30)

計 14

②他会計からの繰入金収入 26,000 40,000 △14,000

繰入金収入 26,000 40,000 △14,000 事業特別会計からの繰入金

事業活動収入計 26,014 40,020 △14,006

スーパー定期利息収入2

科目
備考

上段（）書きは前年度予算額

収　支　予　算　書

1

（単位：千円）

平成2３年４月１日から平成２４年３月３１日まで

基本財産利息収入

3



（一般会計）

　　　予算額
前年度
予算額

増減科目
備考

上段（）書きは前年度予算額

収　支　予　算　書

（単位：千円）

平成2３年４月１日から平成２４年３月３１日まで

２．事業活動支出

①事業費支出 19,200 19,200 0

（１）全国科学博物館調査研究等 9,200 9,200 0 1 全国科学博物館活動等助成事業 (5000)

5,000

2 全国地域博物館等支援事業 (3,000 )

3,500

3 野依科学奨励賞助成事業 (500)
500

4 国際博物館の日記念事業等に対する助成事業 (150)
200

(9150)

9,200

2,000 2,000 0 1 海外科学系博物館視察研修事業 (1,000)

共同主催事業 1,000

2 研究発表大会事業 (1000)

1,000

(2,000)

2,000

（3）自然科学情報普及事業 4,500 4,500 0 1 国立科学博物館発行「milsil（ミルシル)」等 (4,000)

　　　　　　　　　　　　　　　　　　出版物配布事業 4,000

(500)

2 国内外の科学博物館等の情報収集・発信事業 500

　　　　　　　　　　　　　　　　　（財団ホームページ）

(4,500)

4,500

（4） 自然科学活動等振興調査事業 3,500 3,500 0 1   自然科学学習活動及び学習教材開発事業 (3000)

3000

2 ミュージアムショップの在り方についての調査研究 (500)

500

(3500)

3,500

②   管理費支出 8,400 8,400 0

(1) 給料手当 8,200 8,200 0 財団職員給料

(2) 事務雑費 200 200 0 公益事業関係諸雑費

事業活動支出計 27,600 27,600 0

事業活動収支差額 △1,586 12,420 △14,006

Ⅱ投資活動収支の部

投資活動収支差額 0 0 0

Ⅲ財務活動収支の部

財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ予備費支出

予備費 1,000 1,000 0

当期収支差額 △2,586 11,420 △14,006

前期繰越収支差額 2,630 △8,790 11,420

次期繰越収支差額 44 2,630 △2,586

　　　　　　　　　　　　　　　助成事業

計

（2）  全国科学博物館協議会との

計

計

合計

4



（特別会計）

　予算額
前年度
予算額

増減

Ⅰ事業活動収支の部

１．事業活動収入

①事業収入 137,000 150,000 △13,000

(1)刊行物等売払収入 52,000 60,000 △8,000 (60,000)
50,000

(2)委託商品販売手数料収入 85,000 90,000 △5,000 (90,000)
80,000

(150,000)
130,000

②補助金等収入 25 9,030 △9,005

(1)公衆電話等手数料収入 25 30 △5

(2)飲料自販機手数料収入 0 9,000 △9,000

③雑収入 1,650 1,670 △20

(1)受取利息 100 120 △20

(2)雑収入 1,400 1,400 0

(3)法定福利費 150 150 0 雇用保険料本人負担預り金

事業活動収入計 138,675 160,700 △22,025

２．事業活動支出

①事業費支出 39,000 47,000 △8,000

(1)商品仕入 30,000 30,000 0

(2)出版費 5,000 10,000 △5,000

(3)委託費 1,000 4,000 △3,000

(4)事業雑費 3,000 3,000 0

②管理費支出 86,350 99,000 △12,650

(1)給料手当 33,000 33,000 0

(2)委託手数料 1,400 1,800 △400 人材派遣職員委託手数料

(3)法定福利費 600 600 0 労働保険料（労災・雇用）

(4)福利厚生費 150 150 0 財団職員健康診断費・東京社会保険協会費等

(5)会議費 500 400 100

(6)消耗品費 3,000 6,000 △3,000

(7)修繕費 300 500 △200

(8)光熱水料費 2,100 2,500 △400

(9)土地建物借料 36,000 40,000 △4,000

(10)通信費 700 700 0

(11)謝金 3,000 3,000 0

(12)租税公課 5,000 10,000 △5,000

(13)退職給与引当預金支出 100 100 0

(14)事務雑費 500 250 250

③他会計への繰入金支出 26,000 40,000 △14,000

寄付金支出 26,000 40,000 △14,000

事業活動支出計 151,350 186,000 △34,650

事業活動収支差額 △12,675 △25,300 12,625

収  支  予  算  書
平成２３年４月１日から平成２４年３月３１日まで

科目
備　　　　　　　　考

上段（）書きは前年度予算額

ショップ用ポリ・紙袋(改訂)、レジロール紙等

公衆電話設置手数料

見学記念メダル等販売

理事会・評議員会会議費

カプセルフィギア・所蔵品模型他商品仕入代

（単位：千円）

 　計

ミュージアムショップにおける教育標本等販売

各取引先からの委託商品販売手数料

ショップ及び倉庫借料、スタジオ借料

清涼飲料水販売

両替及び銀行送金手数料

ＰＯＰ作成等販売促進費

事務職員及びショップ職員給料(自然園・筑波含む)

理事会・評議員会出席謝金, 税理士顧問料

ショップアドバイザー料等

たんけんノート他印刷費及びオリジナル商品製作費　　　　　　　　　

普通預金利息収入

一般会計への繰入金（公益事業に充当）

電話料・ネット回線使用料

電気・ガス・水道料

レジ保守点検及び両替機等

法人税・事業税等（見込額）

退職給与引当金

5



（特別会計）

　予算額
前年度
予算額

増減

収  支  予  算  書
平成２３年４月１日から平成２４年３月３１日まで

科目
備　　　　　　　　考

上段（）書きは前年度予算額

（単位：千円）

Ⅱ投資活動収支の部

１．投資活動収入

投資活動収入計 0 0 0

２．投資活動支出

①固定資産取得支出 0 22,000 △22,000

什器備品購入支出 0 22,000 △22,000

投資活動支出計 0 22,000 △22,000

投資活動収支差額 0 △22,000 22,000

Ⅲ財務活動収支の部

0 60,000 60,000

預金取崩し収入 0 60,000 60,000

財務活動収支差額 0 60,000 △60,000

Ⅳ予備費支出

予備費 5,000 10,000 △5,000

当期収支差額 △17,675 2,700 △20,375

前期繰越収支差額 103,360 100,660 2,700

次期繰越収支差額 85,685 103,360 △17,675

ショップ改装に伴う什器備品購入費等

①財務活動収入

ショップ改装及び商品開発等に伴う預金取崩し

6


